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O všem co se v roce 2020 událo 

v knihovně doplněno čísly a 

hodnocením se dočtete na dalších 

stránkách Zprávy o činnosti knihovny 

za rok 2020, kterou jste právě 

otevřeli. 

 

 

V této budově má sídlo také malšická knihovna. 

http://www.knihovna.malsice.eu/


ÚVOD 

Rok 2020 byl opravdu velmi zvláštní. Nejen pro knihovnu, ale pro celý svět.  

Zachvátila nás pandemie COVID-19. A to již začátkem roku. Bohužel nikdo v té 

době netušil co od tohoto viru očekávat a tak se celý svět učil a zkoušel. 

Omezovat kontakty, používání dezinfekce, nošení roušek a rozestupy. To bylo 

prvotní doporučení pro obyvatelstvo. Bohužel se situace nelepšila a tak na 

základě vládních rozhodnutí došlo v březnu k uzavření divadel, galerií, 

provozoven, obchodů a služeb. Mezi služby obyvatelstvu spadají i knihovny, 

proto došlo k jejich uzavření. A to již od 13.3.2020. 

Na letošní rok o letních prázdninách byla již dlouhodobě naplánovaná 

rekonstrukce knihovny. Šlo o výměnu nevyhovujícího osvětlení, 

elektroinstalace, nového topení a výmalby celé knihovny. Ale vzhledem k tomu, 

že od výše zmíněného data, byly v celé republice knihovny zavřeny pro 

veřejnost, tak byla i naše knihovna z důvodu COVIDU-19 uzavřena. Paní 

starostka Miloslava Šebková dokázala během několika dnů přesunout tuto 

plánovanou prázdninovou rekonstrukci a využila dobu, kdy byla knihovna 

uzavřena. A tak již během prvních dnů nastoupily firmy, které rekonstrukci 

prováděly. Začalo se bourat, sekat a prachu bylo tolik, že chvílemi nebylo 

v knihovně téměř vidět. Snižovaly se stropy pomocí kazetových 

sádrokartonových desek, do kterých byla namontována nová moderní kazetová 

světla. Protože vše musí odpovídat normám, tak se instalovaly i nové zásuvky, 

vypínače a akumulační kamna v celé knihovně, protože ta stará už z větší části 

nebyla funkční a nešlo je opravit. Nakonec se ještě v  oddělení pro dospělé 

vyměnilo špatné linoleum a celá knihovna se vymalovala. Pak následoval 

generální úklid celé knihovny a přilehlých prostor. Umýt okna, všechny regály, 

výpůjční pulty a očistit všechny knihy od prachu. Některé knihy jsme připravili 

na vyřazení a jiné se za pochodu nově přebalovaly v přilehlé galerii, kde jsme 

našli po dobu rekonstrukce knihovny útočiště, protože i galerie byly pro 

veřejnost uzavřené.  

          Bylo to celé neuvěřitelně rychlé a hodně náročné, ale vše se zvládlo uklidit 

v termínu. Na základě vládního nařízení měly původně knihovny otevírat až 

8.6.2020, tak se přesto staly „skokanem roku“, protože jsme otevřeli pro 

čtenáře již 27.4.2020 jako některé další knihovny v republice. Ale i tak to nebylo 

zcela jednoduché. Podle pokynů covidového nařízení jsme museli odnášet 



vrácené knihy do tzv. karantény, do skládku vedle knihovny a tam je nechat 3 

dny. Poté jsme je mohli vrátit zpět do fondu knihovny. Pracovali jsme 

v rukavicích a v rouškách. Návštěvníci knihovny směli vstoupit s rouškou a 

použít u vchodu dezinfekci. Hodně jsme větrali a tak i tuto dobu jsme zvládli.  

  Moc nás mrzelo, že jsme museli zrušit všechny připravované akce, které pro 

vás pořádáme a které byly již dlouho dopředu naplánovány. Se všemi aktéry 

jsem domlouvala nové termíny. Přesouvala jsem všechny besedy a kulturní 

akce na jaro roku 2021, protože druhou polovinu roku 2020 už jsem měla zcela 

akcemi pro veřejnost zaplněnou. Bohužel nikdo netušil, že i nové termíny na 

období jaro 2021 budou kvůli celosvětové pandemii zbytečné. Ale 

nepředbíhejme. 

Samozřejmě, že po částečném rozvolnění covidových opatření jsme se konečně 

posadili k počítačům v knihovně a všem čtenářům jsme promíjeli upomínky a 

prodlužovali výpůjčky o dobu, kdy byla knihovna zcela uzavřena. A opět jsme 

nakupovali nové knihy.  

Bohužel situace kolem koronavirové pandemie se nevyvíjela dobře a tak 

knihovna měla vlastně otevřeno jen přes letní období, protože v říjnu podle 

vládního nařízení byly opět knihovny v celé republice uzavřeny. Vzhledem 

k tomu, že už od jara nějaké malé zkušenosti s tímto virem byly, tak na základě 

vládního nařízení jsme pouze mohly v tomto nouzovém režimu otevřít knihovny 

pomocí výdajového okénka, dezinfekce a roušek.  

Lidé měli z nákazy obavy, panoval v celé republice strach, protože tento vir byl 

nevyzpytatelný a měl různé vývoje nákazy. Někdo měl lehčí průběh, někdo 

těžší, ale umírali i lidé.  Školy byly také zavřené a tak se tato zvláštní doba 

podepsala v počtu návštěv čtenářů i v počtu výpůjčených knih a to nejen v naší 

knihovně.  Situace kolem pandemie se nezlepšila ani do konce roku 2020, spíše 

naopak. 



 

 

Základní údaje o knihovně 

Název:  Knihovna městyse                             

Zřizovatel: městys Malšice 

Evid. č. knihovny:  4382/2002 

IČO:  00252522 

Adresa:  Malšice 58, 391 75 Malšice 

Tel:  381 277 410 

WEB:  www.knihovnamalsice.eu 

e-mail:  knihovna@malsice.eu 

Počet zaměstnanců:  2 

Plocha pro uživatele:  220 m²  

Otevírací doba:  

 

DEN HODINY 

  PONDĚLÍ ZAVŘENO 

ÚTERÝ 13.00 - 17.00 

STŘEDA 10.00 - 18.00 

ČTVRTEK 13.00 - 16.00 

PÁTEK 10.00 - 14.00 

 

http://www.knihovnamalsice.eu/
mailto:knihovna@malsice.eu


                                              

STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

 

Čtenáři: 

Počet registrovaných čtenářů v roce 2020………………………………..241  

Do 15-ti let……………………………………………………………………………….991 

Ženy…………………………………………………………………………………………173 

Muži………………………………………………………………………………………….68 

Počet čtenářů nad 80 let………………………………………………………………7 

 Vyřízené žádosti MVS………………………………………………………………….0 

Počet výpůjček knih………………………………………………….…………13.829 

Počet výpůjček periodik………………………………………………………..4.213 

Počet deskových her………………………………………………………………….29 

Z toho prolongací………………………………………………………………….5.228 

Vyřízených rezervací…………………………………………………………………..64 

Počet titulů periodik……………………………………………………………………21 

 

Výpůjčky: 

Výpůjčky dospělí – beletrie…………………………………………………….7.763 



Výpůjčky dospělí – naučná……………………………………………………….647 

Výpůjčky mládež – beletrie…………………………………………………….1.061 

Výpůjčky – HRY…………………………………………………………………………..46 

Výpůjčky mládež – naučná………………………………………………………….99 

Návštěvy na internetu…………………………………………………………………0 

 

 

 

STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

 

Stav knihovního fondu k 31.12.2019.…………………………………….11.312 

Přírůstky……………………………………………………………………………………518 

Úbytky – knihy………………………………………………………………………....458 

Stav knihovního fondu k 31.12.2020……………………………………..11.372 

Nákup knih……………………………………………………………………..70.669,- Kč 

Nákup periodik……………………………………………………………….19.202,- Kč  

Pořádání kulturních akcí……………………………………………………………...4 

Vzdělávací akce……………………………………………………………………………0 

Počet účastníků kulturních akcí………………………………………….…….158 

Počet účastníků vzdělávacích akcí………………………………………………..0 



 

 

 

 Co se nám v roce 2020 v knihovně podařilo? 

Co nás s kolegyní, ale i všechny čtenáře těší je to, že po celý rok, týden co 

týden, nacházeli naši čtenáři v katalogu knihovny alespoň 10 až 15 nových 

knižních titulů. 

Co nás naopak velice mrzelo, bylo rušení většiny kulturních akcí pro veřejnost. 

Podařilo se nám uskutečnit počátkem roku pouze dvě akce a na podzim také 

dvě.  

V 1.pololetí jsme museli zrušit besedu astrofotografa Petra Horálka, 

cestovatelskou besedu Petra Nazarova, živou přednášku záchranné stanice 

Penthea, Listování Lukáše Hejlíka, noc v knihovně pro děti ze 3.třídy místní ZŠ a 

pasování prvňáčků na čtenáře. Ale občany jsme ve zpravodaji ujistili, že o 

naplánované akce nepřijdou. Se všemi aktéry jsme v kontaktu a budeme 

domlouvat nové termíny hned, jak to situace s Covidem-19 dovolí. Přišli jsme i 

o pravidelné návštěvy dětí z družiny a z mateřské školky.   

I při tomto minimu jsme se snažili v propagaci těch akcí, které se podařilo 

uskutečnit. Pokračovali jsme se sdílením našich akcí na Face-booku, na 

webových stránkách knihovny a v tištěném zpravodaji Městyse Malšice. Poté 

jsme zveřejňovali informace o tom, jak uskutečněná akce probíhala, její 

hodnocení, kolik lidí ji navštívilo i pořízené fotografie z nich.  

Výsledky roku 2019 potvrdily trvalý pokles zájmu o využití veřejného internetu 
a v letošním roce 2020 už jsme na internetu nezaznamenali ani jednoho 
zájemce. Je všeobecně známo, že počítač, mobil a internet jsou nedílnou 
součástí snad každé domácnosti. 
 
 



 

 

Nadále pokračujeme ve spolupráci s naší ZŠ v pořádání čtení pro děti z družiny 

1x za měsíc. Bohužel také toto čtení z důvodu epidemie koronaviru se 

uskutečnilo pouze dvakrát za celý rok.  

Stále svádíme marný boj s počítačovou technikou a mobilními telefony o malé 

čtenáře. Uvítali bychom podporu od rodičů, které se bohužel moc nedostává.  

Ke konci roku odešla do důchodu naše vedoucí regionálního oddělení z Městské 

knihovny v Táboře paní Jindra Jirásková. Bylo naplánováno, že se s ní 

rozloučíme na poradě v táborské knihovně, ale všechny porady a setkání více 

jak dvou lidí uvnitř prostor bylo podle nařízení zakázáno. Rozhodli jsme se, že se 

s ní rozloučíme venku před budovou knihovny. Sešly se všechny knihovnice 

z okresu Tábor a předaly jí společný dar. Měli jsme roušky a ruce jsme si raději 

nepodávali. Bylo to takové hodně zvláštní a smutné.  

 

 

 

https://www.lidovky.cz/kultura/hlasujte-v-ankete-o-nejlepsi-knihu-pro-deti-a-mladez.A110310_181724_ln_kultura_glu/foto/GLU39aae4_deti.jpg
https://www.irozhlas.cz/fotogalerie/6676002?fid=7141723


O jakou literaturu je v naší knihovně největší zájem? 

Ti nejmenší čtenáři mají rádi knížky o princeznách, autech a zvířátkách. U dětí 

z mateřské školky vítězí Tlapková patrola a Ledové království. U dospělých jsou 

to hlavně knihy od českých autorů, jako je Patrik Hartl, Hana Marie Körnerová, 

Táňa Keleová-Vasilková, Alena Jakoubková, Radka Třeštíková,  Jana Benková, 

nebo Petra Nachtmanová, kteří píší romány ze součastnosti. Co se týká 

zahraničních autorů, tam je situace trochu jiná. Zde vyhrávají u žen historické 

romance bez ohledu na autora. S jistotou ale mohu říci, že české autorky vítězí 

nad zahraničními. Alespoň u žen.  

Velmi populární jsou knihy od Vlastimila Vondrušky, Františka Niedla a Jana 

Bauera, kteří píší české historické romány. V letošním roce se staly u nás velice 

populární knížky o Šumavě. Jsou to série, které vychází na pokračování. 

Oblíbené jsou tituly s kriminálními případy ze staré Šumavy, příběhy 

z poválečné Šumavy, ale i řada Krkonoští rodáci vzpomínají. Tyto knihy čtou jak 

muži i ženy a v knihovně se opravdu neohřejí. Ale zjišťujeme ze statistik, že 

vstoupá zájem o zahraniční thrillery a to zejména u střední generace bez ohledu 

na pohlaví. Také máme čtenáře, kteří chodí jen pro periodika. I těm se snažíme 

vyhovět a každý rok sortiment trochu obměňujeme tak, abychom si čtenáře 

nejen udrželi, ale přilákali i nové. Tak tomu bylo i v letošním roce 2020.  

 

 

 



 

Zde si můžete prohlédnout podrobný popis 

uskutečněných  akcí v roce 2020  

pořádané knihovnou 

za podpory městyse Malšice 

 

19.1.2020 od 15.00 hod.- POPELKA A ZLOUN NA JEDNOM 

JEVIŠTI  
Zábavný pořad Evy Hruškové a Jana Přeučila. V galerii zazněly v podání Evy 
Hruškové do mikrofonu písničky z legendární černobílé filmové pohádky, která 
loni oslavila své jubileum. Je to již více jak 50 let, kdy ji diváci mohli vidět na 
televizních obrazovkách poprvé. Paní Eva vyprávěla o zážitcích z natáčení a 
vzpomínala na další herce, kteří se natáčení zúčastnili. Jan Přeučil zavzpomínal 
na svého tatínka Františka Přeučila, který byl odsouzen v procesu s Miladou 
Horákovou. Diváky potěšil vzpomínáním na oblíbenou Štěpánku Haničincovou, 
na šansoniérku Ljubu Hermanovou, Jiřího Sováka, Jiřího Krampola a na další 
slavné kolegy. Pěkné pohodové odpoledne v galerii.  
 
 



      
 

********** 

 

 

 

5.2.2020 od 18.00 hod. – Cestovatelská beseda manželů 

Vackových – AUSTRÁLIE S DÍTKY V ZÁDECH 

      

Monika a Jirka už pár let říkají, že besedy v malšické knihovně jsou pro ně 
srdeční záležitostí. Proto se k nám do knihovny vrací již po několikáté. 
Tentokráte nás zavedli do Austrálie, kam se vydali s malými dětmi a 
samozřejmě na kolech. Za tři měsíce ujeli 4.449 kilometrů a kromě Západní 
Austrálie si projeli další čtyři australské státy včetně Tasmánie. Hlavním 
domovem jim byl opět jejich stan. Zajímavé vyprávění o tom, jak všichni 
společně zvládali úmorná vedra a velké výkyvy teplot vůbec, o obrovských 
vzdálenostech, častém nedostatku vody a především o skvělých a 
nápomocných lidech bude toto jejich promítání.  

 



********* 

9.9.2020 od 18.00 hod. – Cestovatelská beseda s promítáním 

Alois Sassmann - NORSKÉ FJORDY –  KRÁSA SEVERU 

9.9.2020 od 18.00 hodin jsme se opět po delší přestávce zaviněné coronavirem sešli v 

Galerii městyse Malšice, kde proběhla plánovaná cestovatelská beseda s promítáním pod 

názvem Norské fjordy - krása severu. Mgr. Alois Sassmann nám promítal krásné 

fotografie a videa ze své cesty po norských fjordech. Dozvěděli jsme se i spoustu 

zajímavostí o této severské zemi. Sešli jsme se sice v menším počtu, možná díky letnímu 

slunečnímu počasí, které nalákalo lidi k posledním pracím na zahradách před příchodem 

podzimu, anebo z obavy z nákazy coronavirem. Vždyť od zítřka jsou díky velkému nárůstu 

nakažených opět ve vnitřních prostorách roušky povinností. Jen doufám, že už nebudu 

muset nic rušit kvůli epidemii jako na jaře. Že se dál budeme scházet na pořádaných akcí, 

byť s rouškami a rozestupy. Vždyť je toho pro vás připraveno tolik pěkného.... Bože, jak 

moc jsem se tenkrát mýlila…. 

       

 

********** 

 

 



21.9.2020 od 18.45 hod. LISTOVÁNÍ Lukáše Hejlíka –  

Je mu čtyřicet a jeho syn je v pubertě. To bitevní pole je puberta a všichni okolo 
jsou na pokraji zoufalství. A on se z toho může zbláznit! Je mu čtyřicet a jeho 
syn je v pubertě. A on se z toho může zbláznit. Stalo se to prostě jednoho dne, 
kdy jeho dítě začalo práskat dveřmi, nosit špatné známky a odpovídat nanejvýš 
slovem: nepruď. Věda tvrdí, že jsou v tom děti nevinně, ale stejně — nic 
horšího než puberťáka digitálního věku pánbůh ještě nestvořil. Nutné je si 
ovšem přiznat, že pro stejného puberťáka není nic horšího než rodič. To bitevní 
pole je puberta a všichni jsou na pokraji zoufalství. V hlavní roli tu bojuje Lukáš 
Hejlík, kterému bylo letos čtyřicet.  

Účinovali : Lukáš Hejlík a Pavla Dostálová  

Opět skvělé, jako vždy! Tak to okomentovala při odchodu jedna z účastnic 
včerejšího Listování. Asi bych to neřekla lépe.  

Lukáši a Pavlo moc děkujeme a těšíme se na další Listování. 

 

   
 

Bohužel jsme museli zrušit kvůli koronaviru všechny další besedy a kulturní akce 
až do konce roku jak pro děti, tak pro dospělé. Ale o žádnou z nich nepřijdete. 

Jseme domluvena se všemi aktéry, že se akce uskuteční jen co to situace dovolí.   

  ********** 

    
 
 

https://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjx1aiuhoXnAhWHblAKHXJAA6MQjRx6BAgBEAQ&url=https://prazsky.denik.cz/moje-mista/lukas-hejlik-jaka-mista-mam-v-praze-rad-20161210.html&psig=AOvVaw3msLYSIih_4wL1DeEiXak5&ust=1579158374137596


PÁR SLOV NA ZÁVĚR ZPRÁVY 

O ČINNOSTI KNIHOVNY V ROCE 2020 

Co říci na závěr? Moc by mě zajímalo, co řekne člověk třeba za 20 let, až bude 

číst tuto výroční zprávu. Rok 2020 byl opravdu velice zvláštní. Díky celosvětové 

pandemii jsme prakticky od jara byli v lockdownu. Projevilo se to v návštěvnosti 

nejen čtenářů, výpůjček, ale i návštěv dětí ze školní družiny a mateřské školy i 

v počtu pořádaných kulturních akcí. Jediné, z čeho máme v letošním roce 

radost, je zdařilá rekonstrukce knihovny. Co přinese příští rok 2021? Uvidíme. 

Celý svět se upíná k naději v podobě očkování, které má začít hned na počátku 

roku. To by mělo šíření nákazy zpomalit, nebo dokonce zastavit. 

Epidemiologové tvrdí, že se s touto nákazou budeme setkávat i v budoucnu a že 

tento vir tady bude s námi už napořád. Tak se nechme překvapit.  

                                                                                                                   Za knihovnu 

  Dana Křížovská 

 


